

13.02.2018

Sayın Müsteşarım,

Genel Müdürüm,

Değerli Öğretim Üyeleri ve Konuklar,

Üniversitemizin ev sahipliğinde yapılan Milli Eğitim Bakanlığı, Yükseköğretim ve Yurt Dışı Eğitim Genel Müdürlüğü YLSY (Yurtdışına Lisansüstü Öğrenim Görmek Üzere Gönderilecek Adayları Seçme Yerleştirme) Yurt İçi Akademik Danışmanlar Toplantısına, Üniversitemize hoş geldiniz, sizleri sevgi ve saygıyla selamlıyorum.

Bilindiği gibi, Mili Eğitim Bakanlığı yurtdışı lisansüstü eğitim programı, Cumhuriyetimizin ilk yıllarından bu yana ülkemizin yetişmiş insan gücüne önemli destekler sağlamaktadır.

Günümüzde yoğun olarak YÖK ve Milli Eğitim Bakanlığının koordinasyonu ile, üniversitelerin öğretim elemanı ihtiyacını karşılamak amacıyla, 1416 sayılı kanun kapsamında yurtdışına yüksek lisans ve doktora düzeyinde eğitimler almak üzere dünyanın birçok ülkesine öğrenci gönderilmektedir.

Gönderilen bu öğrencilerin eğitimlerinin bitiminde görev aldıkları üniversitelere, eğitimini aldıkları ülkelerin bilim ve teknolojilerini taşımakta, üniversitemizin rekabet gücüne güç katmaktadırlar.

Buna ek olarak öğrenimlerini yaptıkları ülkeler ve okullar ile iletişimlerini sürdürerek karşılıklı işbirliklerinin gelişmesine ve ülkemiz üniversitelerinin tanıtımına önemli katkılar sunmaktadırlar.

Üniversitemiz bünyesinde de 1416 sayılı kanun kapsamında yurtdışında öğrenimlerini tamamlamış ve üniversitemize hizmet etmekte olan çok sayıda hocamız mevcuttur.

Üniversitemiz gibi Araştırma ve aynı zamanda Uluslararasılaşma Misyona Farklılaşmasına giden üniversiteler için bu katkılar, özellikle çok daha önemli hale gelmiştir.

Üniversitede görev yapan akademisyenlerin bu kapsamda burslandırılan, eğitimi devam eden öğrencilere yol göstermesi, danışmanlık yapması verimliliği arttıran değerli bir uygulamadır.

Bu açıdan Bakanlığımızın danışmanlık sisteminin daha da iyi çalışması için toplantılar düzenlemesi, günümüzün kalite odaklı çalışma felsefesine de hizmet etmektedir.

Bu toplantıya ev sahipliđi yapıyor olmak, siz deęerli öğretim üyelerini Üniversitemizde ağırlamak bizi çok mutlu etmekte ve aynı zamanda kurumlararası işbirliđi için de güzel bir örnek oluşturmaktadır.

Toplantının, bu programın daha da iyi uygulanmasına önemli katkılarda bulunmasını diliyor, Üniversitemizden güzel hatıralar ile ayrılmanız temennisi ile hepinize sevgi ve saygılarımı sunuyorum.

Prof.Dr. Mustafa KİBAR
Çukurova Üniversitesi Rektörü